lVIun.icípio de "Ven.."tan.ia
Estado do Paraná
Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - Centro - CEP 84345.000 - Fone: 42-3274-1144
www.ventania.pr.gov.br
Gabin..e1;e do Prefei1;o

LEI NQ 765 DE 24 DE JULHO DE 2018
Autoriza o Executivo Municipal a alterar o PPA e a LDO, bem
como a abrir Crédito Adicional Suplementar e da outras
providencias.

Faço saber que a Câmara Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aprovou, e eu, Prefeito
Municipal, nos termos preconizados na Lei Orgânica do Município sanciono a seguinte:

L E I

Art. Il! - Os PROGRAMAS constante no Anexo de Programas integrante da LEI n° 743/2017
(PPA - 2018/2021), passará a ter o seguinte VALOR em 2018:
Código do I 5 I Nome do INFRAESTRUTURA VIÁRIA PARA ÁREA URBANA E RURAL
Programa Programa
Valor do Programa 4.292.905,00
Código da Ação I 5 Tipo da Ação I Atividade
Descrição da Ação MANUTTRANSPORTE RODOVIARIO URBANO E RURAL
Valor da Ação 4.292.905,00

Código do I 7 I Nome do EDUCAÇÃO
Programa Programa
Valor do Programa 8.765.716,60
Código da Ação I 12 Tipo da Ação I Atividade
Descrição da Ação MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
Valor da Ação 478.300,00

Art. 2l! - O ORGÃO, UNIDADE E PROGRAMA, integrante da LEI n° 744/2017 (LDO 2018),
passará a ter o seguinte VALOR
Código do I 5 I Nome do Orgão INFRAESTRUTURA VIÁRIA PARA ÁREA URBANA E RURAL
Órgão
Valor do Orgão 4.292.905,00
Código da I 001 I Nome da INFRAESTRUTURA VIÁRIA PARA ÁREA URBANA E RURAL
Unidade Unidade
Valor do Programa 4.292.905,00

Código do I 0005 I Nome do INFRAESTRUTURA VIÁRIA P/ÁREA URBANA E RURAL
Programa Programa
Valor do Programa 4.292.905,00
Código da Ação I 5 Tipo da Ação I Atividade
Descrição da Ação MANUT.TRANSPORTE RODOVIARlO URBANO E RURAL
Valor da Ação 4.292.905,00

Código do I 7 I Nome do Orgão EDUCAÇÃO
Órgão
Valor do Órgão 8.765.716,60
Código da I 001 I Nome da EDUCAÇÃO
Unidade Unidade
Valor do Programa 8.765.716,60

Código do I 0007 I Nome do EDUCAÇÃO
Programa Programa
Valor do Programa 8.765.716,60
Código da Ação I 12 Tipo da Ação I Atividade
Descrição da Ação MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
Valor da Ação 478.300,00

~-
I

lVI'UD.i.cípio de Ven.:ta.:n.i.a.
Estado do Paraná
Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - Centro - CEP 84345.000 - Fone: 42-3274-1144
www.ventania.pr.gov.br
Gab:in.e-te do Pre:fei-to

Art. 3º - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no orçamento geral do corrente
exercício (Lei n° 751/2017), um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.655.035,00 (Dois Milhões,
Seiscentos e Cinquenta e Cinco Mil e Trinta e Cinco Reais).
04.001 SECRETARJA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
26.782.0005-2005 MANUT. DO TRANSPORTE RODOVIARIO URBANO E RURAL

500 4490.52.00.00 01000 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00
501 4490.52.00.00 31838 Equipamentos e Material Permanente 120.000,00
502 4490.52.00.00 31839 Equipamentos e Material Permanente 490.000,00
503 4490.52.00.00 31840 Equipamentos e Material Permanente 250.000,00
504 4490.52.00.00 31841 Equipamentos e Material Permanente 153.900,00
505 4490.52.00.00 31842 Equipamentos e Material Permanente 589.000,00
506 4490.52.00.00 31843 Equipamentos e Material Permanente 457.805,00
507 4490.52.00.00 31844 Equipamentos e Material Permanente 380.000,00

Total da Unidade 2.540.705,00

06.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO
12.361.0007-2021 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

1375 I 4490.52.00.00 03107 I Equipamentos e Material Permanente I 114.330,00
Total da Unidade I I 114.330,00

Art. 4º - Para Cobertura do Crédito Adicional Suplementar referido no artigo anterior, serão
utilizados recursos de Superávit Financeiro, excesso de arrecadação e o cancelamento parcial de acordo com o que
dispõe o art 43 § I° da Lei Federal n" 4 320/64 de 17 de Março de 1964, ,
05.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVo PUBLICOS
15.451.0006-1010 OBRAS E INSTALAÇÕES

520 I 4490.51.00.00 01000 I Obras e Instalações T 100.000,00
Total da Unidade I I 100.000,00

SUPERA VIT FINANCEIRO
SALDO EXERCICIO ANTERIOR SALA RIO EDUCAÇÃO 114.330,00
Total 114.330,00

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
CONVENTO 941/2017 - AQUISIÇÃO DE UMA VAN ESCOLAR 120.000,00
CONVENTO 797/2017 - AQUISIÇÃO DE UM MICRO ONIBUS PARA SAUDE E UMA 490.000,00
CAMINHONETE POLIGUINDASTE
CONVENIO 940/2017 - AQUISIÇÃO DE UMA MINI CARREGADEIRA E UM 250.000,00
FURGÃO PARA EDUCAÇÃO
CONVENIO 167/2018 - AQUISIÇÃO UMA MINI CARREGADEIRA 153.900,00
CONVENIO 175/2018 - AQUISIÇÃO DOIS CAMINHÕES 589.000,00
CONVENIO 176/2018 - AQUISiÇÃO UMA MOTONIVELADORA 457.805,00
CONVENIO 177/2018 - AQUISIÇÃO DE UMA VAN PARA EDUCAÇÃO E UM 380.000,00
MICRO ONIBUS PARA SAUDE
TOTAL 2.440.705,00

Art. 5º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, em 24 dejulho de 2018.

PUBLICADO
L5

ANTÔNIO HELLY SANTIAGO
Prefeito Municipal

2